

"Odrodzenie Europy Zachodniej"

Wiece w sprawie referendum

W niedzielę 23 czerwca odbyło się na terenie województwa szereg wieców, poświęconych sprawie zbliżającego się referendum ludowego.

W Ciechanowie przemawiał poseł do KRN, prezydent miasta Białegostoku A. Krzewniak. Na wiecu było obecnych 2500 osób. Przemówienie wzbudziło żywe zainteresowanie. Zgromadzona ludność wtórowała mówcy okrzykami i dawała wyraz swego zadowolenia rześystymi oklaskami.

W Tykocinie przemawiał ob. Banach i chorąży z kwaterującej tu jednostki wojskowej. Na wiecu było obecnych 1500 osób. Przemówienia spotkały się z aprobatą obecnych.

W Dąbrowie przemawiał ob. Felczak. Było obecnych 2000 osób. Obecni zadawali szereg pytań, dotyczących zarówno spraw politycznych jak i samej techniki głosowania.

W Łapach przemawiał przewodniczący Okręgowej Rady Zw. Zaw. Kubiak. Było obecnych 300 osób, ob. Kubiak omówił szczegółowo wszystkie trzy pytania, na które w dniu 30-go czerwca będzie musiał każdy obywatel udzielić odpowiedzi. Zgromadzeni nagrodzili mówcę rześystymi oklaskami i rozchwytywali ulotki i broszury.

Podobne wiece odbyły się jeszcze we wsi Trzeclanów (2000 osób), wsi Kalinówka, wsi Korycin i Jaswiłach, Dobryńwie i innych.

Trzy razy TAK

ności publicznej. Jak z powyższego wynika miejscowości te nabiorą zupełnie odmiennego wyglądu, od tego, jaki mają obecnie.

W dziale opieki nad inwentarzem uruchomione zostały 23 komory gazowe, w których leczy się zwierzęta; głównie konie ze świerzbu, tak bardzo rozpowszechnionego u nas w czasie działań wojennych. Dotychczas przez niedługi stosunkowo czas funkcjonowania komór gazowych wyleczono już około 600 koni. Widzimy bogato wyposażoną składnicę środków leczniczych, które służą do leczenia zwierząt domowych.

Bogato reprezentuje się dział melioracyjny. 400.000 ha. gruntu w województwie białostockim wymaga melioracji. Zapoczątkowane są prace nad osuszeniem i nawodnieniem doliny rzeki Supraśl, gdzie gruntów wymagających melioracji jest ponad 4.000 ha. tylko na odcinku Jaworówka—Nowodworce i m. Supraśl. Pomiarów na tym obiekcie dokonano na powierzchni 12.497 ha. Oprócz tego istnieje 10 innych projektów melioracyjnych, na których już częściowo prace są wykonywane. Oprócz prac powyższych, w celu umożliwienia racjonalnej zabudowy osiedli wiejskich, prowadzone są badania hydrologiczne, wyniki których pozwolą Komitetowi Odbudowy na racjonalne rozplanowanie osiedli z uwzględnieniem potrzeb gospodarstw idących na przebudowę. Są na stoisku tablice objaśniające, że po reformie rolnej zostanie w wo- (Dokończenie na str. 4-cj)

lista Leon Blum, występując na Kongresie angielskiej Partii Pracy, wypowiedział się za projektem Bevina, dotyczącym rozwiązania sprawy Zagłębia Ruhry, pomimo, że rząd francuski, w skład którego wchodzi socjaliści odrzuca ten projekt, jako nie zapewniający bezpieczeństwa Francji.

Jak wiadomo projekt Bevina zadawała się tylko roztoczeniem kontroli nad Nadrenią—najważniejszą z punktu widzenia gospodarczo-militarnego częścią Niemiec.

Belgijski minister spraw zagranicznych Spaak w przemówieniu wygłoszonym w Senacie oświadczył, że nie widzi powodu, dla którego nie miałyby istnieć blok państw zachodnich skoro faktycznie istnieje blok wschodni.

Najbardziej charakterystyczne jest przemówienie wybitnego działacza politycznego obecnych Niemiec, dr. Schumachera wygłoszone w Bremie. Dr. Schumacher domaga się odbudowy Niemiec, które są, jego zdaniem, synonimem Europy.

Nie bacząc na to, że dr. Schumacher nigdy nie był członkiem partii narodowo-socjalistycznej i wiele lat spędził w obozie koncentracyjnym, stanowisko jego jest bliźniaczo podobne do nazistowskiego stawienia sprawy. Utożsamianie Europy z Niemcami było w ciągu lat ulubionym „lubmotiwem“ propagandy hitlerowskiej.

Powstaje pytanie — w czym interes leży „odrodzenie Europy zachodniej (czytaj ciężkiego przemysłu niemieckiego) i jakimi siłami zwolennicy „odrodzonej Europy“ zamierzają to urzeczywistnić?

Demokratyzacja krajów wschodniej i południowo-wschodniej Europy, nacjonalizacja przemysłu w ca-

łym szeregu państw, daleko posunięte reformy społeczne w samej Anglii i wzrost dążeń emancypacyjnych w koloniach ograniczają rozpęd ekspansji kapitalistycznej. Z wielką więc żarliwością rzucają się przedstawiciele wielkiego kapitału na istniejące ośrodki zwłaszcza na te, w których byli dawniej lub stali się obecnie bezpośrednio zainteresowani.

Ostatni Kongres Partii Pracy uwydatnił tę głęboką sympatię i chęć zachowania przyjaznych stosunków, jakie robotnicy, stanowiący jak wiadomo, w Anglii większość społeczeństwa, żywią w stosunku do ZSSR.

Wśród nich amatorów trzeciej wojny nikt nie znajdzie. Nic więc dziwnego, że przedstawiciele wielkiego kapitału myślą o idei rewansu, nurtującej „pokrzywdzone“ przez Jaltę i Poczdami Niemcy.

W jakiegokolwiek formie proponowany Pakt zachodni może być tylko wyrazem odwetowych tendencji hitlerowskich i dążeń patronującego im wielkiego kapitału.

O Pakcie na wschodzie nie może być nawet mowy. Sojusze łączące Związek Radziecki ze słowiańskimi i niesłowiańskimi państwami wschodniej i północno-wschodniej Europy są jedynie obronne i zabezpieczające się przed ewentualnymi próbami nowej agresji ze strony Niemiec. Nie stoją one wcale na stanowisku wyłączności, ale dają możliwość zawarcia podobnych układów z innymi państwami.

Próby t. zw. odrodzenia Europy Zachodniej są w swojej istotnej treści tylko wypadem przeciwko ustalonemu w Poczdami ładowi politycznemu i próbą odbudowy Niemiec.

Zwiedzamy Wystawę: „Rok Odbudowy Ziemi Białostockiej“

Stoisko Urzędu Ziemińskiego

Przeglądając stoisko Wojewódzkiego Urzędu Ziemińskiego na wystawie „Rok Odbudowy Ziemi Białostockiej“, stwierdzić musimy, że reforma rolna wcale nie ograniczyła się do rozparcelowania obiektów ziemskich, ale prace te rozpadają się na różnorodne gałęzie, które dopiero razem wzięte, stwarzają możliwość należytej produktywności drobnych gospodarstw rolnych. Widzimy, że Wojewódzki Urząd Ziemiński obok wyników parcelacji, ma swój dorobek powojenny w dziedzinie t. zw. komasacji. Łącznie z przeprowadzeniem scalenia Urzędy Ziemińskie łącząc z Komitetami Odbudowy przeprowadzają planową odbudowę wsi. Sposób, w jaki te zagadnienia są przeprowadzane, uwiarygodniony jest na wystawie na przejrzyste wykresy planach. Niezależnie od tego prowadzone są prace melioracyjne.

Przyjrzyjmy się wymowie cyfr.

W wyniku przeprowadzenia parcelacji majątków, ziemię otrzymali: służba folwarczna na 2111 osób otrzymali ziemi 10324 ha., bezrolni na 2022 osób otrzymali ziemi 7432 ha., gospodarstwa karłowate posiadające dotychczas ziemi własnej do 2 ha. na 1304 osób otrzymały ziemi 3845 ha., małe rolne gospodarstwa posiadające od 2 do 5 ha ziemi własnej na 6481 osób otrzymały ziemi 14572 ha. średnio-rolne gospodarstwa posiadające od 5—10 ha. ziemi własnej otrzymały na 986 osób 2021 ha., ogrodnicy i rzemieślnicy na 29 osób otrzymali 71 ha. ziemi.

W obecnej chwili nieobjętych działek czekających na nabywcę jest 442 o ogólnej powierzchni 1549 ha. Jak z powyższych cyfr wynika, na ziemi, którą władało kilkaset osób, obecnie pracuje i ma zapewnione dostatanie utrzymanie blisko 13.000 osób.

Jakie udogodnienia i ile możliwości gospodarczych stwarza planowo przeprowadzone scalenie, łącznie z planowym rozwiązaniem zagadnienia zbudowania wsi, obrazują nam na wystawie tablice skalonych gruntów wsi Woroniany pow. Sokółka, gdzie np. grunta gospodarza Natuniewicz Stanisława, znajdujące się w 30 działkach, rozrzuczonych po całym ograniczeniu wsi w wąskich a długich działkach, gdzie nie mogło być mowy o planowej i racjonalnej gospodarce na roli, scalono w 4 działki, na których może zastosować wszystkie zdobycze techniki rolnej. Obecnie 23 mierniczych w 25 wsiach prowadzi scalenie i już w niedługim czasie 2261 gospodarzy otrzyma 14251 ha. ziemi w działkach, na których będą mogli osiągnąć daleko większą produkcję, niż to osiągnęli dotychczas na polach rozrzuczonych w szachownicy.

Plan zabudowania miasteczka Dąbrowa, wskazuje, że równoległe z odbudową wsi idzie odbudowa miast. Widzimy tu ładnie ułożone zieleńce, na których ludzie po pracy będą mogli swobodnie wypocząć. Po za budynkami przeznaczonymi dla zamieszkania, zaprojektowany jest cały szereg budynków użytecz-

PISZA... szątek Senatu... konferencji czterech minist... P.S.L. - wy... w tym wyraz... w 1932... w tym wyraz... w 1932...

